
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 464 DEL 22/07/2024 
 

 
OGGETTO:  Determina di liquidazione per spese di notifica al comune di Cambiano. 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 
 
 nell’ambito delle attività istituzionali di questo Ente vengono redatti diverse tipologie di atti 
amministrativi (variazioni elettorali, ingiunzioni servizi scolastici, ecc.) che debbono essere 
notificati ai soggetti interessati; 
 
  l’art. 10 della Legge 3 agosto 1990, n. 265 prevede che le pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, 
possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile 
eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione 
previste dalla legge. Prevede inoltre che al comune che vi provvede spetta da parte 
dell'amministrazione richiedente, per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a 
mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma determinata con decreto dei 
Ministri del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, dell'interno e delle finanze;  
 
 esaminato l’art. 1, commi 1 e 2 del D.M. 3 ottobre 2006 che stabiliscono quanto segue: 
 
- le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, 

n. 29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, qualora 
non sia possibile eseguirle utilmente mediante il servizio postale o le altre forme previste dalla 
legge, dei messi comunali;  

 
- al comune che vi provvede spetta, a decorrere dal 1° aprile 2006, per ogni singolo atto 

notificato, la somma di Euro 5,88, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata 
con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall'art. 140 del 
codice di procedura civile. La suddetta somma è aggiornata ogni tre anni, in relazione 
all'andamento dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati accertato 
dall'ISTAT, con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro 
dell'interno;  

 
RITENUTO di dover procedere a liquidare la somma di €. 5,88 da destinare al rimborso delle 
spese di notifica a favore del Comune di CAMBIANO che ha presentato richiesta di rimborso con 
ns prot. Nr. 9416 del 15/07/2024;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 
comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 
Tutto ciò premesso;  
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
                                                             DETERMINA 
 
1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma di €. 5,88 quale 

stanziamento per le esigenze sopra citate imputando la spesa a carico dell’impegno n. 
745/2023, voce di bilancio n. 01.07.1 capitolo 1100.100 – “Rimborso spese di notifica per 
servizio elettorale e servizi vari” P.U. 1.04.01.02.003 del Bilancio finanziario 2024/2026. 

 
2. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio Responsabile Area 4 – Socio 
Culturale.  

 
3. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti 

legittimati, proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte secondo le 
modalità di cui al D.Lgs 02//07/2010, n. 104 oppure Ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Firmato digitalmente 

              Ornella BERGOGLIO 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con 
firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della 
apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati.  
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro 
Pubblico   dei certificati di firma. 

 

 

 

 

 


